
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

de viagem ofi cial ao município de Marabá. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 292 DE 15 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 012/2016/GP/FASEPA de 14 de 
Março de 2016;
Despacho da GRH de 16/03/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, 
matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula 
n° 5817528/8, estará se deslocando para o munícipio de Marabá, 
no período de 16/03/2016 a 19/03/2016, com o objetivo de 
visita, reuniões na unidade CIAM-MARABÀ e participar do I 
Encontro Temático da Socioeducação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 261 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 003/2016 - 
Processo nº. 004/2016, considerando ainda o julgamento que 
determinou o arquivamento do Processo, fundamentando no Art. 
224, da Lei nº. 5.810/94 - RJU.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria n° 076/2016 - datada de 
19 de janeiro de 2016, publicada no DOE 33.056 de 26/01/2016, 
tendo em vista a ausência de provas de materialidade do delito 
e autoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ               
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 939129

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 271, de 14 de março de 2016.
Processo nº 94132/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem 
da irmã do adolescente, custodiado no CSEBA, durante visita 
familiar ao mesmo, no período de 21 a 23/03/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) - R$ 
150,00
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196842/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 938861
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-275- DO DIA 14/03/2016
OBJETIVO:Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELEM 
(PROC.94094/2016-Mem 370/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 80,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: JADSON ROBERTO QUEMEL
MATRICULA: 55586330/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:04 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 17/03/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 938990

DIÁRIA
.

Portaria nº 272, de 14 de março de 2016.
Processo nº 96200/2016.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: IGARAPÉ AÇÚ/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 19/02/2016 a 19/02/2016.
SERVIDORES: CLÁUDIO EVANGELISTA SOUZA MONTEIRO, 3º 
SGT/PM, Matricula 5373700,  e JANICE PASTANA DA SILVA, 3º 
SGT/PM, Matricula 5389232/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 938869
Portaria nº 273, de 14 de março de 2016.
Processo nº 97015/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 11/03/2016 a 11/03/2016.
SERVIDORES: RAFAELA COSTA ARAÚJO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5920426/1, ANTONIO CARLOS DA SILVA 
LOPES, MONITOR, Matricula 5920432/1, e ROBERTO PIMENTEL 
FERNANDES, MOTORISTA, Matricula 5756383/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 938909
PORTARIA: 274- DO DIA 14/03/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo  
94094/2016-Mem  370/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR:JADSON ROBERTO QUEMEL
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 55586330/ 1
SERVIDOR: WALTER MELO COSTA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5918106/ 1
SERVIDOR(a):WANEZA CRISTIANE ALVES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5914022/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 17/03/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 938986
PORTARIA: 276- DO DIA 15/03/2016
OBJETIVO: Realizar visita, reuniões no CIAM MARABÁ e 
participar do I  Encontro Temático da Socioeducação-Região 
Carajás(Processo 101303/2016-Mem 11/2016-GABINETE)
SERVIDOR:CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA
CARGO: COMISSIONADO ASSESSOR II-  MATRICULA: 57233183/ 3
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:  MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 a 18/03/2016   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 939037
Portaria nº 277, de 15 de março de 2016.
Processo nº 95139/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares  de 
adolescente custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: TOMÉ AÇÚ/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 21/03/2016 a 21/03/2016.
SERVIDORES: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57203950/2, e CARLOS COSTA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 5849578/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 939121
Portaria nº 278, de 15 de março de 2016.
Processo nº 95264/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 24/03/2016 a 24/03/2016.
SERVIDORES: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57203950/2, e PABLO ANDRYWS ROMULO 
SILVA ROXO, MOTORISTA, Matricula 5918528/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 939133
Portaria nº 279, de 15 de março de 2016.
Processo nº 94067/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO: SANTA IZABEL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 28/03/2016 a 28/03/2016.
SERVIDORES: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5920388/1, GERFERSON 
FRANCISCO SOUTO, MONITOR, Matricula 5919483/1, e IZAAC 
DE CARVALHO CHAGAS, MOTORISTA, Matricula 3192032/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 939148

Portaria nº 280, de 15 de março de 2016.
Processo nº 95829/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 28/03/2016 a 29/03/2016.
SERVIDORES: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57203950/2, e MARCIO ALVES DOS SANTOS, 
MOTORISTA, Matricula 54193986/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 939159
Portaria nº 281, de 15 de março de 2016.
Processo nº 99277/2016.
OBJETIVO: Complementação de diária por apresentar 
adolescente, custodiado no Centro de Internação de Adolescente 
Masculino - CIAM/BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: ANAPÚ/PA - (01) DIÁRIA
PERÍODO: 10/03/2016 a 11/03/2016.
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 55586330/1, RAIMUNDO PENA SOUZA, 
MONITOR, Matricula 5096766/3, JOSÉ WANDERLEY FARIAS 
JUNIOR, MONITOR, Matricula 3210871/1, e KENEDY LIMA DE 
LIMA, MOTORISTA, Matricula 5919501/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 939168
Portaria nº 282, de 15 de março de 2016.
Processo nº 94177/2016.
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em transferência à UASE/
BELÉM, em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 08/03/2016 a 09/03/2016.
SERVIDORES: PATRICIA MONTAGNA SILVA ROCHA, 
PSICÓLOGA, Matricula 5922045/1, ANTONIO CARLOS VIANA 
DA ROCHA, MONITOR, Matricula 57203245/3, FRANCEILSON 
PEREIRA MARINHO, MONITOR, Matricula 5924343/1, FELIX 
ALVES DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 5918816/1, JOTAI 
SOARES SALES, MONITOR, Matricula 59142269/1, JOSÉ 
DO EGITO SALES, MONITOR, Matricula 5919621/1, ORACY 
EVANGELISTA PEREIRA, MONITOR, Matricula 5919498/1, e 
WESLEY LEÃO FEIJÃO, MOTORISTA, Matricula 5924370/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 939210

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°253/16-DAF/GRH  de 01  de março 2016.
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:

Alvaro Trindade das Merces 15/16 13/04/2016 12/05/2016

Anne Karolyne Lira Souza 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Antonio  Claudio Rodrigues 
Alves

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Carlos Alberto de Moraes Silva 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Carmem Otilia Pinheiro da Silva 15/16 04/04/2016 03/05/2016

Cleberson Jonas Fernandes 
Gouveia

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Danielle Calazans Valente 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Diego Andrade de Araújo 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Djenane Filocreao Miranda 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Edilce Maria da Silva Gomes 14/15 01/04/2016 30/04/2016

Edilson Mamed da Costa Junior 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Eliana Ercilia Maia Siqueira 15/16 04/04/2016 03/05/2016

Eliezer Conceição Souza Filho 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Elizabete Maria Saldanha 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Ellen Rosana Silva da Silva 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Erondina Souto Batista 13/14 01/04/2016 30/04/2016

Eubelina Maria das Graças 
Santos

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Everaldo Roza dos Santos 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Fabio Andrey Santos da Silva 15/16 14/04/2016 13/05/2016

Fabio de Paiva Lima 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Felipe Maciel Ribeiro 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Filipe Moraes Silva 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Flavio Elias Neves Quemel 15/16 01/04/2016 30/04/2016


